Câmara Municipal de Várzea Paulista
      Estado de São Paulo

1

EMENDA MODIFICATIVA 02/2025
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 06/2025

Modifica a redação do art. 10, do Projeto de Lei
Complementar nº 06/2025, e o renumera para art. 12.

O art. 10 passa a ter a seguinte redação, renumerando-o, ainda, para art. 12.

“Art. 12. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.”

JUSTIFICATIVA

A modificação corrige uma possível inconstitucionalidade ou insegurança jurídica
que poderia decorrer da retroatividade da lei.

O princípio da irretroatividade das normas prejudiciais aos servidores seria afrontado
caso o dispositivo fosse mantido.

A entrada em vigor na data da publicação é mais adequada, pois respeita o princípio
da segurança jurídica e da legalidade, evitando efeitos retroativos em matéria de impacto direto
sobre a remuneração.

Assim, a alteração é necessária para harmonizar o projeto à Constituição e à Lei de
Introdução às Normas do Direito Brasileiro (LINDB).

Sala das Sessões, 23 de setembro de 2025.

(MAYCON DE NÓBREGA)
VEREADOR

(IVAN LUIS SADA)
VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 E
m

en
da

 N
º

2
ao

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i C

om
pl

em
en

ta
r

N
º

6/
20

25
, P

ro
to

co
lo

: p
el

o
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

ac
es

se
 h

ttp
s:

//c
on

su
lta

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

ca
m

ar
av

ar
ze

ap
au

lis
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 0
D

7E
-3

13
9-

C
J0

6-
H

90
2

               Câmara Municipal de Várzea Paulista
      Estado de São Paulo

2

(MÁRCIO MATOS NUNES)
VEREADOR

(PAULO ROBERTO DE ALMEIDA)
VEREADOR

(ELTON VARGAS DA SILVA)
VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 E
m

en
da

 N
º

2
ao

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i C

om
pl

em
en

ta
r

N
º

6/
20

25
, P

ro
to

co
lo

: p
el

o
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

ac
es

se
 h

ttp
s:

//c
on

su
lta

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

ca
m

ar
av

ar
ze

ap
au

lis
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 0
D

7E
-3

13
9-

C
J0

6-
H

90
2

Câmara Municipal de Várzea Paulista
São Paulo

Câmara Municipal de Várzea Paulista, 23 de setembro de 2025
Avenida Fernão Dias Paes Leme, nº 284 – Centro – Várzea Paulista – S.P.

CEP 13.220-001 fone: 11-4596-9700 site: www.camaravarzea.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Várzea Paulista. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://varzeapaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0D7E3139CJ06H902, ou vá até o site
https://varzeapaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 0D7E-3139-CJ06-H902

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 E
m

en
da

 N
º

2
ao

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i C

om
pl

em
en

ta
r

N
º

6/
20

25
, P

ro
to

co
lo

: p
el

o
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

ac
es

se
 h

ttp
s:

//c
on

su
lta

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

ca
m

ar
av

ar
ze

ap
au

lis
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 0
D

7E
-3

13
9-

C
J0

6-
H

90
2

https://varzeapaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0D7E3139CJ06H902
https://varzeapaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0D7E3139CJ06H902
		2025-09-24T13:08:44-0300
	Câmara Municipal de Várzea Paulista
	Assinatura

		2025-09-24T14:10:33-0300
	Câmara Municipal de Várzea Paulista
	Assinatura

		2025-09-24T15:11:12-0300
	Câmara Municipal de Várzea Paulista
	Assinatura

		2025-09-25T10:46:15-0300
	Câmara Municipal de Várzea Paulista
	Assinatura

		2025-09-25T15:31:42-0300
	Câmara Municipal de Várzea Paulista
	Assinatura